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 ربیو روسیه بر امنیت خاورمیانه پس از بهار ع امریکاهای امنیتی تاثٔیر سیاست

 
 شمشاد عزیز کاظمی

 
 چکیده

انه و روسیه جغرافیایی خاورمی امریکاهای مهم رقابت سیاسی، اقتصادی و امنیتی میان یکی از حوزه 
له باشد. در این مقاشان میهای رسیدن به اهداف استراتیژیکها در واقع یکی از راهاست. این رقابت

و روسیه و تاثٔیر آن بر امنیت خاورمیانه پرداخته شده است. خاورمیانه  امریکاتنها به سیاست امنیتی 
های ان قدرتعنو و روسیه، به امریکاباعث حضور امنیتی های امنیتی و استراتیژیکی دارد، که ویژگی

و روسیه  یکاامرهای امنیتی شود این است که سیاستاست. سئوالی که در این رابطه مطرح میبزرگ  شده
چه تاثٔیر بر امنیت خاورمیانه پس از بهار عربی داشته است؟ در این پژوهش، با استفاده از منابع کتابخانه 

دهد که های پژوهش نشان میتحلیلی، مورد بررسی قرار گرفته است. یافته -یای و روش توصیف
های امنیتی این دو قدرت جهانی، با هدف حفظ و گسترش نفوذ، دفع تهدیدات و مبارزه با سیاست
ده ثباتی قرار داشان بوده و همواره امنیت خاورمیانه را در حالت شکنندگی و بیایهای منطقهچالش

نفوذ ظهور  برای افزایشهای نیابتی و استخباراتی شکل جنگهای امنیتی دو ابرقدرت بهاست. رقابت
 .استنموده

 
 .های امنیتی، ائتلاف امنیتی، روسیه، امنیت، خاورمیانه، سیاستامریکا واژگان کلیدی:

                                                           
  پژوهشگر مطالعات استراتژیک و دانش آموخته ماستری روابط بین الملل 
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 مقدمه
ها منطقه خاورمیانه از همه لحاظ، ژئوپلیتیک خاص دارد که باعث شده استراتژیست

الجیشی آمیز و منطقه سوقزا، منازعههای امنیتی و سیاسی آن را منطقه آشوبو تئوریسین
ه حداکثر منافع تواند بتعریف و توصیف کنند. هر کشور که بر آن تسلط داشته باشد، می

شان را تضمین کنند. برای همین است که این منطقه از لیخود برسد و یا امنیت م
ست. های بزرگ  بوده اهای استراتیژیکی و امنیتی قدرتهای دور کانون رقابتگذشته

 -های سیاسیسو و شکافای از یکهای منطقههای بزرگ  و ظهور قدرتمداخله قدرت
ر محلی و دولتی از سوی ها و اقشاهای نظامی و مسلحانه در میان گروهاجتماعی و تنش

گاه شاهد ثبات و امنیت پایدار نباشد. بعد از دیگر، باعث شده است که این منطقه هیچ
میلادی،  0212خصوص پس از بهار عربی از سال میلادی، و به 0221سپتامبر سال  11

های بزرگ  ها و منازعات در این منطقه هم میان بازیگران داخلی و هم میان قدرتتنش
 ین منطقه بیش از هر زمان دیگر افزایش پیدا کرد. در ا

های بزرگ ، همواره در یک رقابت استراتیژیک هم عنوان قدرتو روسیه، به امریکا
وسیه و ر  امریکاالمللی با هم در تقابل قرار دارند. ای و هم در سطح بیندر سطح منطقه

ی و ها در عرصه امنیتدر این منطقه در همه ابعاد با هم رقابت دارند، اما بیشترین رقابت
های هاست که عرصه سیاستباشد، منطقه خاورمیانه سالاستراتیژیک در این منطقه می

و روسیه بوده است. حضور نظامی و نفوذ امنیتی  امریکاهای بزرگ  مانند امنیتی قدرت
ابتی و های نیسیه در این منطقه بیشتر بر مبنی تهدیدات امنیتی، جنگو رو  امریکا

سیه در این و رو  امریکانظامیان تندرو توجیه شده است. حضور استخباراتی و حضور شبه
گر، عبارت دیمنطقه همواره ثبات و امنیت در منطقه خاورمیانه متاثر ساخته است؛ به

 ه بوده است. و روسی امریکاهای امنیتی ی از سیاستها در این منطقه ناشثباتیها و بیتنش
ه تاثٔیر و روسیه چ امریکاهای امنیتی پرسش اصلی این پژوهش این است که سیاست

دهد که رقابت بر امنیت خاورمیانه پس از بهار عربی داشته است؟ فرضیه تحقیق نشان می
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ه ثبات را متأثر ساخت و روسیه در منطقه خاورمیانه، امنیت و امریکاهای بزرگ  قدرت
ب های رقیو روسیه با حضور خود شان در این منطقه سعی دارند از دولت امریکااست. 

های نیابتی این کشورها در راستای منافع خود حمایت کنند و این در این منطقه و گروه
های داخلی و بحران ای و افزایش جنگهای درون منطقهباعث شده است که رقابت

شامل  هایهای لازم از منابع کتابخآنخاورمیانه شکل بگیرد. اطلاعات و داده امنیتی در
 -آوری شده و با روش توصیفیهای معتبر جمعهای علمی و سایتها، فصلنامهکتاب

 تحلیلی نگاشته شده است. 
شود. در برای پاسخ به سئوال مطرح شده، تحقیق حاضر شامل مقدمه و سه مبحث می

شود. در خاورمیانه پس از بهار عربی بحث می امریکاهای امنیتی ستمبحث اول به سیا
های امنیتی روسیه در خاورمیانه پس از بهار عربی بررسی خواهد در مبحث دوم، سیاست

ا و روسیه در خاورمیانه پرداخته شده و ب امریکاهای امنیتیشد. در نهایت، تأثیر سیاست
 گیری به پایان خواهد رسید. نتیجه
 در خاورمیانه امریکاهای امنیتی سیاست .3
 های نیابتی . تضعیف و مهار گروه3-3

ملت سازی در این کشور بعد  –در عراق و آغاز دولت  امریکابعد از حضور نظامی 
در منطقه سعی کردند که در دولت آینده عراق سهم و  امریکا، رقبای 1003از تحولات 

تی، نفوذ های نیابهای رقیب از طریق ایجاد و حمایت از گروهنفوذ داشته باشند. این دولت
هایی به مانند، ایران، سوریه و روسیه که از شان را گسترش دادند. دولتو حضور سیاسی
متوسل  های نیابتی و استخباراتیجنگ در عراق و منطقه بودند، به امریکامخالفین حضور 

. های نیابتی و طرفدار خود اقدام نمودهم به ایجاد و حمایت از گروه امریکاشدند. متقابلا 
های کردهحصیلها و تها، تکنوکراتدر عراق، لیبرال امریکاهای نیابتی طرفدار بیشتر گروه

مایت عراق حشان در و متحدان امریکاغرب بودند که در بدنه قدرت سیاسی با حمایت از 
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سنت و در این دوره در عراق اختلافات میان کُردها، شیعیان و اهلو پشتیبانی می شدند. 
ای افزایش یافته و به خشونت و درگیری منجر شد )خسرو، ای و عشیرههای قبیلهشکاف

هایی مانند حماس و الله با گروهچنین، همکاری نظامی حزبهم(.  139: 1013
هدید را در منطقه ت امریکاتنها منافع هاداسلامی و حضور نظامی و امنیتی در سوریه، نهج

باشد. لذا کند که حتی تهدیدی جدی برای امنیت و ثبات دولت اسرائیل در منطقه میمی
عراق،  الله درالله در لبنان و سوریه، حشدالشعبی و کتائب حزبتضعیف و مهار حزب

 هایهای سیاستس و جهاد اسلامی در فلسطین یکی از جهتانصارالله در یمن و حما
 باشد. در خاورمیانه می امریکاامنیتی و استراتیژیک 

شود بلکه های سوریه تنها به بازیگران غیردولتی نامبرده خلاصه نمیبحران و چالش
های بزرگ  و ایران، عربستان و عنوان قدرتو روسیه به امریکابازیگران دولتی مانند 

(. 130: 1042ای نیز دخیل هستند )اختیاری امیری، های منطقهعنوان قدرتاسرائیل به
الله لنبان را متهم به اقدامات تروریستی در منطقه کرده است. کشورهایی مانند حزب امریکا
الله در منطقه، حماس و جهاد ار حزب، عربستان و اسرائیل خواهان تضعیف و مهامریکا

تند. الله در عراق و انصارالله در یمن هساسلامی در فلسطین، حشدالشعبی و کتائیب حزب
الله لبنان در منطقه برای در هرصورت، حضور نظامی، امنیتی و حتی سیاسی حزب

آید. لذا ب میاحسو امنیت اسرائیل خطرآفرین و تهدید بالقوه به امریکاهای امنیتی برنامه
 هایهای امنیتی و برنامههای سیاستها یکی از اولویتمهار و تضعیف این جریآن

 باشد.در خاورمیانه می امریکااستراتیژیک 
 ای علیه رژیم سوریه. ایجاد ائتلف امنیتی منطقه6-3

و امنیت  اامریکعنوان یک تهدید برای منافع تهدیدسازی و معرفی رژیم بشار اسد به
یم اسد های امنیتی برعلیه رژدر منطقه، توجیه برای ایجاد ائتلاف امریکاورهای متحد کش

د سوریه بر ض امریکارهبری ای بههای امنیتی منطقهدر منطقه بوده است. ایجاد ائتلاف
شود، بلکه تضعیف نقش ایران و روسیه و شکست تنها بر رژیم سوریه خلاصه نمی
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اشد. بای بر ضد رژیم سوریه میائتلاف امنیتی منطقه الله لبنان هم جزء اهدافحزب
وان حافظان عن، عربستان سعودی و اسرائیل بهامریکاهای استراتیژیک براساس اولویت

ای ایران وضع موجود، اقدامات و تحرکات به هدف ایجاد اتحاد فراگیر علیه نفوذ منطقه
 (. 121: 1044محمدی، در سوریه، عراق و یمن بوده است )گل

ور بر علیه رژیم سوریه، دور از تص امریکارهبری ایجاد ائتلاف و یا اتحاد امنیتی به
نبود، زیرا مخالفت با رژیم سوریه در منطقه حامیان زیادی داشت و این باعث شده بود 

تلاف تر شود. کشورهایی که در ائکه زمینه برای ایجاد یک ائتلاف امنیتی و نظامی سهل
بر علیه رژیم سوریه نقش دارند همگی تداوم رژیم اسد در سوریه  مریکااامنیتی و نظامی 

باور دارد که امنیت برای  3داستند. آرنولد ولفرزشان میرا تهدیدی برای منافع و امنیت
ها نشود و یا در کشورهای مسلط جهانی زمانی پایدار خواهد بود که چالشی متوجه آن
اید از نفوذ و ها بصورت مواجه با آن مکلف به استفاده از گزینه نظامی نباشد، بنابراین آن

ای های خود در منازعات میان واحداعتبار خویش برای ترغیب و تحریک شرکای منطقه
 (. 30: 1049هدایتی شهیدانی و رمُان ولادیمیروویچ مند شوند )چالشگر بهره

م ، در بحران سوریه در پی سرنگونی رژی«محوراعتدال»با ایجاد ائتلافی به نام  امریکا
اسد در سوریه بود. این ائتلاف امنیتی در واقع متشکل از بازیگران عربی، غربی و ترکی 

ها سرنگونی رژیم اسد و قطع نفوذ و نقش ایران در کشورهای باشد که هدف هرسه آنمی
ا روسیه و دلیل نزدیکی روابط ترکیه بعربی و خاورمیانه بود. این ائتلاف امنیتی، اخیراً به

بهبود روابط ایران با عربستان با میانجیگری روسیه و چین، از هم پاشیده است که بیشتر 
رگ  و های بز های جهانی میان قدرتیاستعامل آن تغییرات ژئوپلیتیکی در سطح س

 باشد. های منطقه میقدرت
 

                                                           
1 Arnold Wolvers   
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 های امنیتی روسیه در خاورمیانه. سیاست6
 . افزایش صادرات و فروش تسلیحات نظامی3-6

شده است؛ این متحد بودن تنها در حوزه سیاسی و یا  امریکاعراق بعد از صدام متحد 
نظامی  های بزرگ  تسلیحاتشد. عراق تبدیل به یکی از واردکنندهاقتصادی خلاصه نمی

م، متکی به 0210م تا 0220توان گفت از سال در حد خودش شده بود. می امریکا
وزیر نوان نخستعبود. با روی کار آمدن آقای نوری مالکی به امریکاتسلیحات نظامی 

عراق، روابط روسیه با عراق بیش از هر زمان دیگر بهتر شده بود؛ در این زمان عراق سعی 
کرد تا از روسیه تسلیحات و تجهیزات نظامی خریداری کند و روسیه هم مشتاقانه 

م، آقای مالکیبه 0210خواست صادرات تسلیحات در عراق را افزایش دهد. در سال می
به توافقات با مقامات روسیه در زمینه تسلیحات نظامی گردید. در نتیجه  مسکو سفر کرد و
میلیارد دالر برای مدت ده سال برای عراق تسلیحات و فناوری نظامی  9/0معاهده به ارزش 

 (. 130: 1042های نظامی روسی وارد عراق کند )صابر بریا، را منعقد کرده و سلاح
حات نظامی روسیه در خاورمیانه به عراق در ترین صادرات تسلیاین قرارداد بزرگ 

م بود که به اندازه عراق در این دوره از روسیه کشوری در خاورمیانه تسلیحات 0210سال 
نظامی های شبهو سلاح خریداری نکرده بود. یکی از عوامل آن ممکن است افزایش گروه

و ثبات عراق  دامنگیر امنیتبیشتر از هر زمان دیگر  امریکاثباتی بود که بعد از خروج و بی
م بغداد را وادار کرد تا بیش 0219شده بود. ظهور داعش در عراق و تصرفات آن در سال 

 از هر زمان دیگری تسلیحات و تجهیزات سبک و سنگین از روسیه وارد کند. 
و کشورهای منطقه برای  امریکاوقتی حیدر العبادی، رئیس جمهور وقت عراق، از 

مین های عراق کمک خواست، روسیه فرصت را غنیمت شمرد و به گیری سرز بازپس
درنگ برای عراق سلاح و تجهیزات نظامی فرستاد اش، بیهدف افزایش نفوذ امنیتی

ترین م، بعد از هند بزرگ 0219(. عراق در سال 15: 1044)زمردی انباجی و دیگران، 
حات یف مشتریان تسلیواردکننده و خریدار تسلیحات و تجهیزات نظامی روسی، در رد
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 -تهاجمی سو -نظامی فروند طیاره 4نظامی قرار گرفته بود. در این دوران، روسیه به عراق 
 -، شش فروند هلیکوپتر  نظامی12ای، دوازده سیستم بمب افگن های سنگین تس053ُ

را دولت روسیه به عراق صادر  0ام 05و ده فروند هلیکوپتر تهاجمی می  011تهاجمی می 
: 1921پوپسکو و سکرِیِرو، میلیارد دالر بوده است ) 1،3ده بود که این معامله به ارزش کر 
25  .) 

سازی تسلیحات ارتش عراق برای روسیه باعث شد که این کشور موقعیت روسی
امنیتی خود در منطقه خاورمیانه را احیا سازد و جایگاهی که روسیه بعد از سرنگونی رژیم 
صدام از دست داده بود، دوباره احیا کند. صادرات و فروش تسلیحات و تجهیزات نظامی 

توانست دوباره به آن موقعیت مطلوب خود روسیه می هایی بود کهها و روشیکی از راه
ت و براساس ایجاد توازن قدر  امریکابرسد. هدف عمده و اساسی آن معنا یافتن رقابت با 

باشد. ظهور داعش در منطقه، در خاورمیانه می امریکاگرایی جانبهجلوگیری از یک
اعث ن اسرائیل و حماس بها میاهای داخلی در سوریه و لیبی، افزایش تنشافزایش جنگ

شده است که روسیه فروش و صادرات سلاح و تسلیحات نظامی خود در خاورمیانه را 
 افزایش دهد. 

 ای برای بقای رژیم سوریه. ایجاد ائتلف امنیتی منطقه6-6
تشکل از امنیتی م -به هدف تغییر رژیم اسد در سوریه اتحاد و ائتلاف سیاسی امریکا

و ترکی را سازماندهی کرده بود، تا رژیم اسد را به نفع خود تغییر دهد. محور عربی، غربی 
در برابر، روسیه و ایران هم سعی کردند از این ائتلاف جلوگیری کنند و یا بقای رژیم اسد 

ه رژیم سوریه، در منطقه برعلی امریکارا تضمین بتوانند. در برابر ائتلاف امنیتی و راهبردی 

                                                           
1 Su-25 
2 TOS-1A 
3 Mi-28-NA 
4 Mi-35-M 
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الله لبنان تی و استراتیژیک قدرتمندی با محوریت ایران، چین، حزبروسیه هم ائتلاف امنی
 و عراق در منطقه تشکیل داد. 

الله قرار دارد که هدف در این ائتلاف کشورهای روسیه، چین، ایران، عراق و حزب
اسی و جانبه سیهای همهیی و حمایتامریکاعمدهٔ این ائتلاف جلوگیری از نفوذ ائتلاف 

باشد؛ در واقع بازیگران این ائتلاف خواهان حفظ برای رژیم سوریه می امنیتی -نظامی
در   (.122: 1042باشند )موسوی، وضع موجود به هدف بقا و امنیت رژیم در سوریه می

ان در منطقه و هم خواه امریکاهای این ائتلاف بازیگران و کنشگران هم مخالف سیاست
عبارت دیگر، هسته اصلی این ائتلاف ضدیت با حفظ رژیم اسد در سوریه هستند. به

ی پور، باشند )طباطبایی و رحمتدر منطقه پیرامون سوریه می امریکارویکرد های امنیتی 
1041 :19 .) 

ل مقابسازی و توازن قدرت در دنبال تعادلروسیه در درجه اول در بحران سوریه به
تا هرگونه  المللی بود؛ در این زمینه روسیه سعی کردکننده بینعنوان بازیگر تعیینبه امریکا

ها و محور حامی مخالفان اسد را محدود کرده و صرفاً سیاست امریکاجانبه اقدامات یک
عنوان اراده جامعه متحد بهو اقداماتی را از آدرس و کانال شورای امنیت سازمان ملل

 (.20: 1045المللی به پیش ببرد )زهرانی و فرجی لوحه سرا، بین
 ربیو روسیه بر امنیت خاورمیانه پس از بهار ع امریکاهای امنیتی . تأثیر سیاست1

 مریکااامنیت و ثبات در خاورمیانه همواره وابسته به سیاست ها و رویکرد های امنیتی 
ذ و متحدانی در این منطقه برخوردار و روسیه بوده است، زیرا این دو قدرت بزرگ  از نفو 

فت توان گمیها هم در درون خودشان در رقابت و تعارض منافع درگیرند. هستند که آن
ن دو طور رقابت ایو روسیه و همین امریکاهای ای بر رقابتکه رقابت بازیگران منطقه

و  امریکااهداف و منافع  ای تأثیرگذار بوده است. قدرت بزرگ  بر فضای بازیگران منطقه
ه را حضور خود در این منطق امریکاشدت در تعارض هستند، زیرا روسیه در این منطقه به

داند که بازیگران منطقه باید نظم ای خود میمترادف با تضمین امنیت هژمونی منطقه
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ید یی در این منطقه مترادف با تهدامریکارا بپذیرند؛ عدم پذیرش نظم  امریکاای منطقه
باشد. اما روسیه بازگشت خود در این منطقه را در این منطقه می امریکامنافع و امنیت 

 مریکااعنوان یک قدرت بزرگ  در برابر شناختن روسیه بهرسمیتایجاد توازن قدرت و به
 کند.دانسته و آن را دنبال می

رد  ایاندازه ای روسیه را تاهای خاورمیانهتحلیلگر روسی، سیاست 3الکساندر ترنین،
ود عنوان ابزاری برای بازگشت خکرده و معتقد است که روسیه از حضور در خاورمیانه به

را  مریکااکند؛ روسیه در این منطقه سعی دارد عنوان یک ابر قدرت جهانی استفاده میبه
ولایی و کرسمیت بشناسد )ساز جهانی بهعنوان یک تصمیمقانع بسازد تا روسیه را به

  (.1: 1044ی، نایین
های خویش، در منطقه متحدانی برای خود شان برگزیدند و روسیه در سیاست امریکا

کوشند بر اوضاع و تحولات منطقه چیره شوند، که در خیلی مواقع از دالان و دهلیز آن می
شان توان این دو قدرت بزرگ  به اهداف و منافعبدون داشتن متحد در این منطقه نمی

داند. الله لبنان و حماس را متحد خود میسوریه، حزب برسند. روسیه در خاورمیانه ایران،
 عنوان متحدان، عربستان سعودی، اسرائیل، امارات متحده عربی و قطر را بهامریکا
 ای ایران، منازعه میانهای هستهای خود انتخاب کرده است.  از طرف دیگر، برنامهمنطقه

های افراطی مسلح نظامی و جریانهاعراب و اسرائیل، بحران سوریه و لیبی و باندهای شب
در راستای حل و مدیریت آن با هم  امریکااز موضوعات مشخصی هستند که روسیه با 

در  کاامریگرایی جانبهاند. به باور روسیه، شکست یکهای داشتههمکاری و هماهنگی
همکاری ه المللی از مواردی هستند کثباتی از خاورمیانه به عرصه بینمنطقه و گسترش بی

سازد، اما در جهت اصلی، خاورمیانه های بزرگ  حتمی و الزامی میو تأمل را میان قدرت
 (.45: 1044نوری، شود )و روسیه محسوب می امریکابستری مناسب برای رقابت 

                                                           
1 Alexander Ternin  
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م، کشورهای 0213در ماه می سال  3، دونالد ترامپامریکاجمهور پیشین رئیس
ان اولین مقصد سفر خارجی خود انتخاب کرد، عنو عربستان سعودی و اسرائیل را به

ارزه اند؛ مبیی دو هدف عمده از سفر ترامپ به خاورمیانه را ارزیابی کردهامریکامقامات 
ای ایران بیان داشتند؛ سفر ترامپ به عربستان سعودی با داعش/تروریسم و نقش منطقه

الر بین واشنگتن و ریاض میلیارد د 112منجر به امضاء قرارداد تسلیحات نظامی به ارزش 
کند با ابزار قرار دادن عربستان هم سعی می امریکا (.40: 1044درج و هادی، شد )

امنیتی این  هایسعودی و اسرائیل بر خاورمیانه، قدرت مسلط و تأثیرگذار باشد. در رقابت
 های نیابتی گسترده را، بعد از اشغال عراق، جنگامریکادو بازیگر، یعنی روسیه و 

و روسیه  اامریکهای امنیتی ثباتی در منطقه شد. سیاستاندازی کردند که باعث بیراه
های امنیتی و نظامی میان عربستان سعودی، ایران و اسرائیل چنان باعث افزایش رقابتهم

به نیابت  ایها و کنشگران منطقهالله در خاورمیانه گردیده است. این قدرتبه اضافه حزب
همواره برای رسیدن به مقاصد سیاسی و امنیتی خودشان متوسل به  امریکااز روسیه و 

ابزارهای قدرت نظامی و خشونت در منطقه شدند. اما روسیه همواره سعی کرده است که 
ها منجر به رویارویی نظامی نشود؛ زیرا برخورد نظامی میان این بازیگران این رقابت

توازن قدرت  دنبالست؛ زیرا روسیه در خاورمیانه بهوجه به منافع روسیه در منطقه نیهیچبه
 باشد.و موازنه سیاسی و استراتیژیک می

ها و روسیه در برابر گسترش ناتو واکنش تندی از خود نشان نداده است، بلکه واکنش
رفتارهایی در چارچوب دیپلوماتیک داشته و در پهلوی آن، برای بهبود روابط با غرب 

کند به سبب وابستگی در حوزه فناوری و صنعت به غرب، سعی می کوشیده است؛ روسیه
(. 141: 1040میرفخرایی، و اروپا دوری کند ) امریکااز گسست و کاهش روابط گرم با 

بر  ، به هدف تسلطامریکاهای امنیتی در خاورمیانه میان روسیه و بدون شک، سیاست
کنند هردو قدرت رقیب سعی می باشد.منطقه و تضمین امنیت و جایگاه امنیتی خود می

                                                           
1 Donald Trump 
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ن و منزله قدرت هژمو ای خود در خاورمیانه دسترسی پیدا کنند و بهتا به هژمونی منطقه
قدرت بزرگ  در خاورمیانه بمانند. برای روسیه، شرط قدرت بزرگ  بودن و احیای نفوذ در 

ودن در ب شرط ابرقدرت امریکاالمللی، تسلط بر مناطق پیرامونی است؛ برای عرصه بین
عنوان معمار امنیتی در چارچوب گسترش ناتو و منطقه تثبیت جایگاه و موقف به

سازی و توسعه بازار آزاد است تا به نظم و امنیت دست یابد همگرایی براساس دموکراسی
 (. 000-000: 1044روحی دهبنه و دیگران، )

و  گران را ناامنها برای رسیدن به امنیت، قلمرو دیگرایان معتقدند که دولتواقع
یتی ، امنیت در ابعاد نفوذ، اقتصاد، ثبات سیاسی و امنامریکاکند. لذا روسیه و ثبات میبی

های بزرگ  است، جستجو و... خود را در خاورمیانه، که یکی از مناطق برای این قدرت
ین با هم رقابت کنند؛ ماهیت ا امریکامی کنند. این مسئله باعث شده است که روسیه و 

ترین ثباتی و شکنندگی امنیت در خاورمیانه شده است. مهمها باعث ناامنی، بیقابتر 
 امریکاتی های امنیها و سیاستثباتی امنیت در خاورمیانه که از رقابتعناصر ناامنی و بی
نظامی افراطی، بحران و جنگ داخلی های شبهگیرد، افزایش جریانو روسیه نشأت می

المللی شده است. از سویی، این رقابت میان دو قدرت بزرگ  بین میان کشورها در منطقه
باعث شده است که رقابت میان بازیگران متخاصم )کنشگران دولتی و نیابتی( در منطقه 

 افزایش یابد. 
 ایهای امنیتی میان بازیگران و کنشگران منطقه.  افزایش رقابت3-1

ها و های بزرگ ، تأثیر عمیق بر رقابتعنوان قدرت، بهامریکارقابت در سطح روسیه و 
ای خاورمیانه گذاشته است. دلیل آن هم ها میان بازیگران و کنشگران منطقهکشمکش

های مشترک میان بازیگران و کنشگران منافع مشترک، تهدیدات مشترک و سیاست
که روسیه  ی توان گفتعبارتی مو یا روسیه بوده است. به امریکاای با همسویی با منطقه

 عنوان ژاندارم به هدف اجرایای را بهدر خاورمیانه، بازیگران و کنشگران منطقه امریکاو 
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ران توسط ها و بازیگهای امنیتی و استراتیژیکی خود برگزیدند. متحدسازی دولتبرنامه
ها ولتد ها و بسترهای رقابت میانو روسیه در خاورمیانه باعث شده است تا زمینه امریکا

 ای هم افزایش یابد که این رقابت بیشتر در زمینه امنیتی بوده است. و کنشگران منطقه
ر با کند تا با برقراری روابط متوازن و پایدالحاظ امنیتی، روسیه تلاش میدر مجموع به

ای در خاورمیانه، سیاست خود را در این منطقه، از ها و بازیگران منطقهتمامی دولت
سپتامبر  11(. روسیه بعد از 101: 1040سهرابی، جدا نماید. ) امریکاایالات متحده 

 ها وبر حکومت امریکاکه باعث تسلط و حاکم شدن غرب و ها و اقداماتی سیاست
 کند و حراست از منافع خود را درشد، تهدیدی امنیتی تلقی میکشورهای خاورمیانه می

ور ای خود در دستو غرب، در قالب حمایت از متحدین خاورمیانه امریکامقابله با نفوذ 
 (.110: 1045رستمی، کار قرار داده است )

وسیه، هر دو سعی دارند تا متحدان قابل اعتماد در منطقه برای خود و ر  امریکا
ک زیادی آمیز باید منافع مشتر های رقابتبرگزینند، این انتخاب متحد و شریک در عرصه

های شدید ها تبدیل به شریک استراتیژیک شوند. رقابتداشته باشند تا این همگرایی
 ن را به دامن مسکو و عربستان را به دامن واشنگتنو روسیه در خاورمیانه بود که ایرا امریکا

ان حمایت های نیابتی عربستاز گروه امریکاکشاند؛ لذا روسیه از گروه های نیابتی ایران، و 
ه و روسیه( آغاز شده و ب امریکاهای بزرگ  )کنند. رقابت در خاورمیانه از سطح قدرتمی

تان( به اوج می رسد و در نتیجه تا به ای )ایران و عربسهای منطقهرقابت در سطح قدرت
 گذارد. شدت تأثیر میهای نیابتی( بهسطح کنشگران غیردولتی )گروه
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 و روسیه بر بازیگران و کنشگران در خاورمیانه: نگارنده. امریکا: تاثیر رقابت 1شکل 
 

، فروش و روسیه بر امنیت خاورمیانه امریکاهای امنیتی یکی دیگر از تأثیرات سیاست
پس های بزرگ  است. سای از سوی این قدرتهای رقیب منطقهتسلیحات نظامی به دولت

ثباتی در گیرد که عامل بینظامیان قرار میتسلیحات در دسترس گروه های نیابتی و شبه
حات نظامی یعنوان مثال، با سفر ترامپ به عربستان و امضای فروش تسلمنطقه هستند. به

به عربستان، باعث شد تا جنگ در یمن و سوریه  امریکامیلیارد دالر از سوی  112به ارزش 
. بدون گیردبیش از هر زمان دیگری افزایش پیدا کرده و آتش آن دامن تمام منطقه را می

لاصه های ایران و عربستان خو روسیه تنها بر رقابت امریکاهای شک تأثیر این سیاست
کند در راستای مبارزه با تهدیدات د؛ در خاورمیانه هر دولت و بازیگری سعی میشو نمی

و رقابت با رقبا در پهلوی یک قدرت بزرگ  قرار داشته باشند تا امنیت رژیم شان تضمین 
 مریکااگردد. در میان پنج کشور اسرائیل، ترکیه، عربستان، مصر و ایران، چهار دولت با 

زی و تنها ایران است که از زمان انقلاب تاکنون وارونه باتی داشتهطور سن بهترین روابط به

بازیگران غیر دولتیو رقابت کنشگران 

گروه های نیابتی ایران گروه های نیابتی عربستان

رقابت قدرت های منطقه ای

ایران عربستان

رقابت قدرت های بزرگ

روسیه آمریکا
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کند، لذا برای کسب جایگاه برتر، کشورهای عربستان، ترکیه، اسرائیل و مصر، برای می
 (.0: 1921خرم، رقابت کنند ) امریکاتثبت موقعیت خود در خاورمیانه و جلب حمایت 

 های داخلی سیاسی و جنگ -های امنیتی. افزایش بحران6-1
و روسیه در سوریه و عراق در دوران پس  امریکاهای امنیتی توان گفت که رقابتمی

از بهار عربی و با مداخله نظامی روسیه در سوریه وارد فاز جدید شد که در واقع اصل 
ای باشد. زیرا روسیه بر وران میو روسیه در سوریه در همین د امریکاهای امنیتی رقابت

از  امریکاکه حفظ رژیم اسد در سوریه وارد کارزار نظامی و امنیتی شد، درحالی
های بهار عربی در خاورمیانه )سوریه( اعلام حمایت کرده بود. از طرف دیگر، جنبش
یم به کرد. روسیه غیرمستقاز مخالفان بشار اسد حمایت نظامی و تسلیحاتی می امریکا

کرد. اما با ظهور داعش در سوریه، روسیه کوب و حذف مخالفان اسد کمک نظامی میسر 
شدت سرکوب کرد و رژیم سوریه را از سقوط مستقیم هم داعش و هم مخالفان اسد را به

 نجات داد.
در سوریه و عراق، امنیت اسرائیل است که  امریکاترین دغدغه رسد که مهمنظر میبه

سعی دارد تا از محور مقاومت جلوگیری کرده و یا آن را تضعیف کند؛ زیرا رژیم سوریه 
 امریکانیابتی  هایالله و روسیه در مبارزه با بنیادگرایان و گروهپل ارتباطی میان ایران، حزب

تواند دها و مخالفین رژیم اسد میو اسرائیل باور دارند که تقویت کرُ  امریکاباشد. می
را در سوریه و منطقه تضمین کند؛ لذا از این نیروها  امریکاامنیت اسرائیل و منافع 

ها و برای جلوگیری از سرکوب کرُد امریکاجانبه حمایت کردند. صورت گسترده و همهبه
یت از م، تصمیم گرفت که دو هزار سرباز خود را در حما0214مخالفین اسد، در سال 

 های خلق کرُد در منطقه شمالی سوریه مستقر نماید)نیروهای سوریه دموکراتیک و گروه
نمود های امنیتی با ظهور داعش در سوریه ادعا می(. روسیه با نگرانی 005: 1041حاتمی، 

ا بهانه جنگ باست که روسیه بهکه رفتار واقعی خود را نشان خواهد داد؛ این درحالی
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 السادات معلومی وبزرگ  استراتیژیک خود را در سوریه دنبال می کرد )داعش، اهداف 
 (. 02: 1041زرگر، 

های طولانی شدن جنگ و درگیری در سوریه، روسیه را قادر ساخت تا مهارت
سلیحات ها و تارزشمند را کسب کند. زیرا جنگ داخلی سوریه فرصت ایدئال برای سلاح

ها و شد. روسیه بسیاری از سلاحوب میهای جدید آن محسنظامی برای تاکتیک
تسلیحات جدید خود را در جنگ داخلی سوریه امتحان کرد که در حدود دو صد و ده 

کر پوپسکو و  سهای جنگی را در جنگ سوریه آزموده و ارزیابی کرده است )نوع سلاح
 ریکاما(. این امر باعث تقویت حکومت بشار اسد گردید. از طرف دیگر، 10 : 1921یرو، 

در سوریه دنبال سرنگونی رژیم اسد نیست، بلکه سعی دارد رژیم اسد را تضیف کند و از 
آن طریق به شکل فرایند دموکراتیک رژیم را تغییر دهد، که هدف عمده مهار روسیه و 

  (./worldwww.bbc.com/persian: 1040متین، )باشد. ایران می
تصمیم به خروج نیروهایش از سوریه گرفت. باورها بر این  امریکام، 0211در سال 

را درگیر بحران  امریکااش عمداً های رقیبکند که قدرتاحساس می امریکابود که 
 گیری رقبایاز قدرت امریکاسوریه کرده است که این مسئله باعث شده است که 

رد خود را ترامپ سعی ک المللی غافل شود.استراتیژیک مانند روسیه و چین در سطح بین
ور خواهان تداوم حضور این کش امریکاای از بحران سوریه کنار بکشد، اما متحدان منطقه

ها ینی آنآفردر سوریه بر نقش امریکاکنند که حضور بودند. این بازیگران احساس می
در منطقه مؤثر است. لذا این امر باعث شده که بحران امنیتی و جنگ داخلی در سوریه 

 تداوم پیدا کند.
 گیرینتیجه
ا و ههای تاثٔیرگذار در خاورمیانه، همواره سیاستعنوان قدرتو روسیه، به امریکا
ی متعدد های امنیتاند که منجر به بحرانهای امنیتی را در خاورمیانه دنبال کردهاستراتژی

http://www.bbc.com/persian/world
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و روسیه در خاورمیانه به هدف گسترش نفوذ، مهار  امریکاهای امنیتی شده است. سیاست
در  امریکاها و تسلیحات نظامی بوده است. فروش سلاحیکدیگر، حذف مخالفان و 

ای خود را حفظ کرده و آن را گسترش دهد. اما خاورمیانه سعی دارد تا هژمونی منطقه
روسیه با آن که ظرفیت و پتانسیل قدرت هژمون بودن در منطقه را ندارد، سعی دارد تا 

شناسد. رسمیت ببزرگ  و مؤثر بهعنوان قدرت و غرب را قانع سازد که روسیه را به امریکا
وسیه در و ر  امریکاهای امنیتی ثباتی در خاورمیانه، سیاستترین عامل ناامنی و بیمهم

این دو  های امنیتیترین تاثٔیر سیاستاین منطقه پس از بهار عربی بوده است که مهم
دهای انافگنی، بقدرت بزرگ  بر امنیت و ثبات خاورمیانه عبارتند از گسترش دهشت

های میان دولت های امنیتینظامیان، بنیادگرایی مذهبی، جنگ نیابتی و افزایش رقابتشبه
اخلی های دور ساختن جنگخصوص میان ایران، عربستان و اسرائیل و شعلهمنطقه، به

 در عراق، سوریه، لیبی و یمن بوده است.
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